



法國巴黎銀行香港分行

(在法國註冊成立之有限責任公司)

中期財務資料披露聲明書

截至 2023 年 6 月 30 日止

甲部 - 香港分行資料

I. 收益表資料

	2023 年 6 月 30 日	2022 年 6 月 30 日
	千港元	千港元
利息收入	7,724,444	2,320,059
利息支出	(6,231,195)	(970,264)
其他經營收入		
- 非港元貨幣交易的收益減虧損	20,507	(151,639)
- 持有作交易用途的證券的收益減虧損	21,162	(59,459)
- 其他交易活動的收益減虧損	101,214	163,777
- 費用及佣金收入淨額		
- 費用及佣金收入	3,895,319	3,003,402
- 費用及佣金開支	(1,662,616)	(323,692)
- 其他	(80,849)	(91,707)
經營開支		
- 職員及租金開支	(1,844,734)	(1,996,718)
- 其他開支	(1,020,832)	(636,444)
減值貸款及應收款項的回撥淨額 / (淨支出)	31,063	(416,508)
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	(10)	(448)
除稅前盈利	953,473	840,359
稅項開支	(174,890)	(151,270)
除稅後盈利	778,583	689,089

II 資產負債表資料

	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
	千港元	千港元
資產		
(i) 現金及銀行結餘(存放於法國巴黎銀行集團的海外辦事處的數額除外)	4,065,516	4,083,988
(ii) 距離合約到期日超逾 1 個月但不超逾 12 個月的銀行存款(存放於法國巴黎銀行集團的海外辦事處的數額除外)	-	275,140
(iii) 存放於法國巴黎銀行集團的海外辦事處的數額	104,858,681	109,617,872
(iv) 貿易匯票	3,432,336	3,798,194
(v) 持有的存款證	-	-
(vi) 持有作交易用途的證券	3,876,712	3,294,868
(vii) 貸款及應收款項		
- 對客戶的貸款	121,147,689	129,228,150
- 對銀行的貸款	432,084	-
- 其他帳戶	51,530,459	38,472,131
- 為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金		
特別準備金	(1,006,943)	(985,126)
一般準備金	(392,381)	(437,587)
(viii) 投資證券	33,472,070	26,394,791
特別準備金	-	-
(ix) 其他投資	42,371	42,565
(x) 物業、工業裝置及設備以及投資物業	138,175	166,393
(xi) 在反向回購協議下的應收款項	1,360,323	276,984
(xii) 商譽	655,495	786,594
(xiii) 資產總額	323,612,587	315,014,957
負債		
(i) 尚欠銀行存款及結餘(結欠法國巴黎銀行集團的海外辦事處的數額除外)	14,222,396	9,102,876
(ii) 客戶存款		
- 活期存款及往來帳戶	26,984,031	23,957,586
- 定期、短期通知及通知存款	183,112,816	174,737,519
(iii) 結欠法國巴黎銀行集團的海外辦事處的數額	33,904,105	59,500,151
(iv) 已發行存款證	4,984,546	2,533,511
(v) 已發行債務證券	26,328,804	16,450,649
(vi) 在回購協議下的應付款項	3,622,793	313,325
(vii) 其他負債	30,453,096	28,419,340
(viii) 負債總額	323,612,587	315,014,957

III 資產負債表的其他資料

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	千港元	佔客戶貸款總額的百分率	千港元	佔客戶貸款總額的百分率
(i) 客戶的貸款				
1. 減值客戶的貸款*				
- 貸款數額	2,121,229	1.75%	1,434,644	1.11%
- 特別準備金	819,043	0.68%	842,368	0.65%
- 一般準備金	98,660	0.08%	3,453	0.00%
- 抵押品公平值	846,902		140,850	
有擔保逾期貸款	-		73	
無擔保逾期貸款	328,794		332,411	
2. 減值銀行的貸款	-		83	

*減值貸款乃根據香港金融管理局貸款、墊款及準備金分析季報（表格 MA(BS)2A）填報指示中列為「次級」、「呆滯」或「虧損」的貸款。

(ii) 以下細目分類的對客戶的貸款分析

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	千港元	持有抵押品的百分率	千港元	持有抵押品的百分率
1. 在香港使用的貸款				
工業、商業及金融				
- 物業發展	5,961,353	39%	6,675,610	48%
- 物業投資	3,196,575	91%	4,653,787	70%
- 金融企業	10,484,924	29%	10,833,902	36%
- 股票經紀	134,019	0%	8,039	0%
- 批發及零售行業	5,710,633	36%	6,097,235	31%
- 製造業	10,313,913	8%	11,644,687	5%
- 運輸及運輸設備	14,488,329	96%	16,650,004	95%
- 康樂活動	641,892	22%	764,397	23%
- 資訊科技	3,706,969	4%	1,387,902	11%
- 其他	9,742,331	24%	12,329,190	31%
個人				
- 為購買其他住宅物業的貸款	-	0%	-	0%
- 其他	9,659,584	100%	8,818,243	100%
2. 貿易融資	10,398,573	4%	13,523,507	5%
3. 在香港以外使用的貸款	36,708,594	61%	35,841,647	56%
客戶貸款總額	121,147,689		129,228,150	

(iii) 非銀行的中國內地風險承擔

等值港元(百萬元)	2023年6月30日		
	資產負債表內之風險額	資產負債表外之風險額	總額
對手方類別			
1. 中央政府、屬中央政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業	8,702	2,897	11,599
2. 地方政府、屬地方政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業	4,379	1,096	5,475
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構與其附屬公司及合營企業	17,494	10,794	28,288
4. 並無於上述1項內報告的中央政府之其他機構	1,150	1	1,151
5. 並無於上述2項內報告的地方政府之其他機構	-	-	-
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於中國內地使用之信貸	3,765	6,676	10,441
7. 其他被法國巴黎銀行集團視作為中國內地非銀行客戶之風險	3,531	109	3,640
總額	39,021	21,573	60,594
扣除撥備後總資產	323,613		
資產負債表內之風險承擔佔總資產的比例	12.06%		
等值港元(百萬元)	2022年12月31日		
對手方類別	資產負債表內之風險額	資產負債表外之風險額	總額
1. 中央政府、屬中央政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業	11,559	2,005	13,564
2. 地方政府、屬地方政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業	5,123	1,732	6,855
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構與其附屬公司及合營企業	16,157	10,401	26,558
4. 並無於上述1項內報告的中央政府之其他機構	1,166	6	1,172
5. 並無於上述2項內報告的地方政府之其他機構	141	-	141
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於中國內地使用之信貸	5,028	6,094	11,122
7. 其他被法國巴黎銀行集團視作為中國內地非銀行客戶之風險	4,827	182	5,009
總額	44,001	20,420	64,421
扣除撥備後總資產	315,015		
資產負債表內之風險承擔佔總資產的比例	13.97%		

(iv) 主要國家或地域分部的國際債權

國際債權是在顧及風險轉移因素後，按照交易對手所在地區的風險承擔。國際債權總額 10%或以上之個別地區債權分析如下：

等值港元(百萬元)	2023年6月30日					總額
	銀行	官方機構	非銀行私人機構		其他	
			非銀行 金融機構	非金融 私人機構		
1. 已發展國家 其中法國佔	109,640 108,498	9,920 -	28,675 27,114	14,780 3,098	- -	163,015 138,710
2. 離岸中心 其中香港佔	308 135	681 681	6,325 3,795	71,024 27,160	- -	78,338 31,771

等值港元(百萬元)	2022年12月31日					總額
	銀行	官方機構	非銀行私人機構		其他	
			非銀行 金融機構	非金融 私人機構		
1. 已發展國家 其中法國佔	112,925 111,834	4,277 -	18,938 17,497	14,916 3,160	- -	151,056 132,491
2. 離岸中心 其中香港佔	44 29	- -	5,709 2,376	75,617 32,033	- -	81,370 34,438

(v) 地域分部的客戶貸款

客戶貸款是在顧及風險轉移因素後，根據交易對手(佔總客戶貸款額 10%或以上者)的所在地，按地域分部，對客戶貸款額進行分析的結果如下：

等值港元(百萬元)	2023年6月30日			2022年12月31日		
	客戶貸款 總額	逾期客戶貸款 超過3個月	減值客戶 貸款	客戶貸款 總額	逾期客戶貸款 超過3個月	減值客戶 貸款
香港	45,190	100	380	51,732	106	386
英屬維爾京群島	23,563	-	-	21,809	-	-
開曼群島	12,713	-	736	13,420	-	68
其他地區	39,682	229	1,005	42,267	226	981
總額	121,148	329	2,121	129,228	332	1,435

(vi) 外匯風險

等值港元(百萬元)	2023年6月30日			
	美元	歐元	人民幣	總額
現貨資產	142,657	57,260	22,049	221,966
現貨負債	(139,725)	(37,074)	(22,652)	(199,451)
遠期買入	182,127	21,514	90,708	294,349
遠期賣出	(182,695)	(43,954)	(89,534)	(316,183)
期權淨持倉量	-	-	2	2
長(或短)盤淨額	2,364	(2,254)	573	683
結構性盤淨額	-	-	-	-

等值港元(百萬元)	2022年12月31日			
	美元	歐元	人民幣	總額
現貨資產	148,373	52,687	23,233	224,293
現貨負債	(142,198)	(36,314)	(21,491)	(200,003)
遠期買入	190,307	35,824	89,092	315,223
遠期賣出	(197,008)	(54,361)	(91,234)	(342,603)
期權淨持倉量	2,349	-	(2,535)	(186)
長(或短)盤淨額	1,823	(2,164)	(2,935)	(3,276)
結構性盤淨額	-	-	-	-

上述某非港元貨幣的淨額盤(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨額盤的 10%。期權盤淨額按對沖值等值方式計算。

(vii) 逾期或經重組資產	2023年6月30日		2022年12月31日	
	千港元	佔客戶貸款總額的百分率	千港元	佔客戶貸款總額的百分率
1. 逾期貸款				
- 超逾3個月但不超逾6個月	30,339	0.03%	15,566	0.01%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	0.00%	32,030	0.02%
- 超逾1年	298,455	0.25%	284,888	0.22%
- 特別準備金	278,033		281,947	
- 抵押品公平值	-		73	
有關客戶的逾期貸款的抵押品為存款。				
2. 其他逾期達以下期間的資產				
- 超逾3個月但不超逾6個月	-		-	
- 超逾6個月但不超逾1年	-		-	
- 超逾1年	-		-	
3. 對客戶的經重組貸款，已過期超逾3個月除外	493,177	0.41%	801,640	0.62%
4. 銀行逾期貸款				
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	0.00%	-	0.00%
5. 於2023年6月30日及2022年12月31日，並無新的銀行重組資產。				
6. 於2023年6月30日及2022年12月31日，並無持有經收回資產。				

IV. 資產負債表外風險承擔	2023年6月30日	2022年12月31日
	千港元	千港元
1. 或然負債及承擔		
- 直接貸款代替項目	5,029,184	4,871,365
- 交易關聯或有項目	10,551,570	10,991,975
- 貿易關聯或有項目	10,594,637	12,816,011
- 其他承諾	178,675,150	193,044,929
- 其他	874,835	18,694,669
2. 衍生工具（名義數額）		
- 匯率合約**	624,725,596	513,491,127
- 利率合約	195,200,829	132,412,624
- 其他	36,937,957	25,467,687
3. 衍生工具公平價值總計		
- 匯率合約**	89,884	(1,145,487)
- 利率合約	(8,787)	187,408
- 其他	(92,955)	(1,343,932)

**因掉期存款安排引起的遠期外匯合約除外。

V. 流動性資料披露

(i) 平均流動資金維持比率

	2023年6月30日	2022年6月30日
三個月平均流動資金維持比率	50.97%	40.68%

平均流動資金維持比率是根據《銀行流動性規則》規定以每月平均流動資金維持比率之平均值計算。

(ii) 核心資金比率

	2023年6月30日	2022年6月30日
三個月平均核心資金比率	132.74%	113.72%

平均核心資金比率是根據《銀行流動性規則》規定以每月平均核心資金比率之平均值計算。

流動性資料的詳情可於本銀行之網站 www.bnpparibas.com.hk 內財務資料披露聲明書下瀏覽。

VI. 薪酬制度的披露

根據香港金融管理局頒布的金管局監管政策手冊(CG-5) "穩健的薪酬制度指引" 第3條，本行遵守其要求，並採取法國巴黎銀行總行的薪酬制度。

乙部 - 法國巴黎銀行集團綜合資料 (百萬歐元)

	2023年6月30日	2022年12月31日***
資本充足比率	17.80%	16.20%
股東資金總額	123,301	121,237
資產總額	2,671,181	2,663,748
負債總額	2,542,877	2,537,738
貸款總計	890,251	889,636
客戶存款總計	977,676	1,008,056
	2023年	2022年***
截至六月三十日止半年之稅前盈利	6,435	6,825

***數據已根據 IFRS 17 及 9 修訂重列。

行政總裁聲明

我們已完成法國巴黎銀行，香港分行截至 2023 年 6 月 30 日止六個月內之中期財務資料披露報表。本分行披露的資料已完全遵從香港金融管理局根據《銀行業條例》（第 155 章）第 60A 條以發出的《銀行業（披露）規則》中的全部標準。本人確信本報表並無失實和誤導資料。

梁柏瀚
行政總裁

香港，二零二三年九月二十五日



Fabien Simon-Leclerc
Chief Operating Officer, Hong Kong